Приложение к свидетельству № 47218         Лист № 1
об утверждении типа средств измерений   Всего листов 4
 ЛАСОВАН
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Приборы ультразвуковые для контроля трубопроводов TTF+
Назначение средства измерений
Приборы ультразвуковые для контроля трубопроводов TTF+ (далее по тексту – приборы
TTF+) предназначены для измерения расстояния до дефектов от места установки

Таблица 3
№
п.п Наименование и условное обозначение Количество
1. Электронный блок 1 шт.
2. Ноутбук с установленным программным обеспечением «Teletest
WaveScan»
1 шт.
3. Модули с преобразователями 1 комплект
4. Кольца со встроенной надувной камерой для крепления модулей 1 комплект
5. Устройство для испытания преобразователей прибора TTF+ (Octant
Test Box)
1 шт.
6. Руководство по эксплуатации 1 экз.
7. Методика поверки 1 экз.
Поверка
осуществляется согласно методике поверки «ГСИ. Приборы ультразвуковые для контроля
трубопроводов а TTF+. Методика поверки. МП 32.Д4-12», утвержденной ГЦИ СИ ФГУП
«ВНИИОФИ» в мае 2012 года.
Основные средства поверки:
1. Лента измерительная металлическая Р20УЗК. Номинальная длина шкалы 20 м.
Допускаемое отклонение действительной длины интервалов шкалы ±[0,40 + 0,20(L-1)] мм, где
L – число полных и неполных метров в отрезке.
2. Штангенциркуль ШЦ-I-125-0,05. Диапазон измерения внутренних размеров и стенок
труб 0 – 125 мм. Пределы допускаемой погрешности измерений ± 0,05 мм.
3. Мультиметр цифровой U1242B. Предел измерения сопротивления 70 МОм с
погрешностью ± (1,5 % + 3 е.м.р.).
Сведения о методиках (методах) измерений